1

北京数字政通科技股份有限公司

关于对《深圳证券交易所关注函》回复的公告

尊敬的深圳证券交易所创业板公司管理部：

贵部关注函（创业板关注函【2017】第 30 号）已收悉，非常感谢贵部长期

以来对北京数字政通科技股份有限公司（以下简称“数字政通”或“公司”）的

工作指导和帮助，对于有关问题，公司高度重视，并立刻组织相关人员行了认真

的准备，现将有关情况回复如下：

问题 1、你公司表示在天津市及河北省区域有良好的业务基础，请核实说明

公司在天津及河北省区域的业务经营情况，最近三年实现收入和利润，及其在公

司整体业绩中的占比等。

回复：

经过细致核查，数字政通在天津市和河北省近三年的经营状况如下所示：

单位：元

年份    收入  毛利

2014 年

天津区域 10,788,568.73 2,082,928.47

河北区域 28,756,231.48 17,131,306.55

全国合计 366,589,763.36 168,906,970.14

天津占比 2.94% 1.23%

河北占比 7.84% 10.14%

2015 年

天津区域 36,781,025.62 14,556,045.97

河北区域 21,289,493.43 10,842,928.57

全国合计 468,756,935.87 209,246,186.92

天津占比 7.85% 6.96%

河北占比 4.54% 5.18%

2016 年

天津区域 49,255,844.42 22,720,642.39

河北区域 24,973,885.45 14,339,231.68

全国合计 629,328,436.52 232,755,161.71

天津占比 7.83% 9.76%

河北占比 3.97% 6.16%

总计 天津区域 96,825,438.77 39,359,616.83

2

河北区域 75,019,610.36 42,313,466.80

全国三年合计 1,464,675,135.75 610,908,318.77

天津占比 6.61% 6.44%

河北占比 5.12% 6.93%

近三年，公司在上述两个区域的业务发展良好，项目进展较顺利。2014-2016

年，天津区域实现业务收入占全国收入比例分别为 2.94%、7.85%和 7.83%，毛利

占全国比例分别为 1.23%、6.96%和 9.76%；河北区域实现业务收入占全国收入比

例分别为7.84%、4.54%和3.97%，毛利占全国比例分别为10.14%、5.18%和6.16%，

公司将继续努力做好上述区域的业务发展工作。

问题 2、请你公司说明金迪管线和金迪科技具体所在地，软件园区的产权归

属、具体所在地、资产使用状况，并核实它们是否位于雄安新区规划区域内，是

否会对公司生产经营产生重大影响。

回复：

公司子公司金迪管线和金迪科技的经营所在地为河北省保定市高新技术开

发区恒滨路 128 号金迪工业园，工业园土地面积 13,416.00 平方米，地上建有

建筑面积为 18,000 平米的办公楼，产权归金迪管线所有，目前是上述两家企业

的主要办公和生产用址，对于两家企业的正常生产经营和未来的发展具有重要的

基础保障作用。公司在 2016年 3月 30日收购金迪管线和金迪科技公司的资产评

估报告中已经披露了相关资产信息。公司子公司金迪管线和金迪科技不在雄安新

区规划区域内，对公司整体的生产经营也不构成重大影响。

问题 3、请补充说明你公司在雄安新区的订单获取情况，并就未来订单获取

和收入确认的不确定性进行充分的风险提示。

回复：

经核查，我公司与雄安新区范围内的雄县、安新县近三年的订单情况如下：

地区 合同日期 建设项目 合同金额（元）

雄县 2016/5/16 雄县数字城管平台信息采集项目 3,540,000

雄县 2015/8/18 雄县数字化城市管理系统建设项目 870,000

安新县 2014/10/22 安新县数字化城市管理系统 480,000

3

公司于 2014至 2016年期间，在雄县、安新县区域内参与建设项目合同总额

仅为 489万元，毛利约为 189 万元，其中雄县数字城管平台信息采集项目尚在建

设中，相关项目对公司整体经营业绩影响很小，对公司的生产经营不构成重大影

响，根据公司河北区域销售人员反馈，在现有已知信息范围内，公司目前在雄安

新区区域内也没有正在投标的重大项目。

雄安新区设立后，因当地组织机构设立、政府财政投入、具体建设项目内容

等因素尚不明确，未来公司从雄安新区获取的订单情况目前无法估计，营业收入

和利润短期也无法确认，雄安新区的项目具有相当大的不确定性，请投资者注意

相关风险，不要盲目进行二级市场炒作。

问题 4、你公司通过互动易平台主动发布上述信息，并对股价造成了重大影

响，请核实说明该行为是否符合《上市规则》的相关规定。

回复：

根据《深圳证券交易所“互动易”业务操作指南》，深交所推出“互动易”

的目的是为了利用互联网技术给投资者与上市公司之间的沟通提供更为直接、快

捷的渠道，帮助投资者将纷繁的市场信息化繁为简，使投资者与上市公司之间的

互动交流、信息获取、信息鉴别更加容易。

近日，国家宣布设立雄安新区后，投资者对我公司高度关注，2017年 4月 5

日，在深交所“互动易”平台中，我公司收到多个投资者有关雄安新区的提问，

鉴于此事件市场关注度较高，根据《创业板上市公司规范运作指引》和《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》的有关要求，公司就投资者的提问进行充分、深

入、详细的分析，秉承公平、公开、公正的原则对问题进行了回复，目的也为了

保护中小投资者的知情权和合法权益。

回复中提到“公司在天津市及河北省区域有良好的业务基础，开展了包括城

市管理、智能交通、智慧环保、智慧市政在内的智慧城市相关业务，未来将积极

响应中央政策，在京津冀一体化战略指引下努力发展业务”，天津市和河北省的

近三年业务情况已在问题 1中答复，可说明我公司在两地有良好的业务基础。另

外，在近几年的定期报告中，我公司也多次披露在两地的业务发展状况，例如在

2013 年年度报告中第四节董事会报告一节提到了公司在河北省廊坊市承建的公

4

用事业服务质量监管系统，在 2015 年年度报告第四节管理层讨论与分析中，公

司介绍了天津滨海新区的综合执法建设和天津市的智慧环保信息化系统。本次互

动易回复中所提到的内容没有超出已公开披露的信息范畴。

回复中提到“公司 2016 年收购的金迪管线和金迪科技公司位于河北省保定

市，在城市智慧管网和综合管廊建设领域具有较好的技术和业务拓展能力，在行

业中处于优势位置，公司在保定市高新区有独立的软件园区，员工人数超过七百

人，办公面积 18000平米，未来将积极参与包括雄安新区在内的全国各地城市智

慧管网建设”，上述企业的经营情况和资产信息我公司在 2015年 12月 3日和 2016

年 3 月 30 日针对金迪管线和金迪科技的股权收购报告及相关文件中已经进行了

合规披露，本次互动易回复中所提到的内容没有超出已公开披露的信息范畴。

我公司一贯重视信息披露的合规性工作，注重对中小投资者的权益保护工作，

一直努力避免因信息披露不当对投资者造成负面影响。此次雄安新区的设立举国

关注，信息高度敏感，公司股价近期产生了较大幅度的波动，公司感谢贵所对我

们工作的监督和指正，诚恳、虚心地接受贵所的指导意见，我们愿意从保护投资

者利益的角度出发，与广大投资者进行更加公开、透明的沟通交流，同时继续认

真学习国家和行业主管部门的相关政策，加强完善公司治理结构和提升管理水平，

在贵所的监管指引下，更加严格的履行信息披露义务，做好投资者保护工作。公

司力求通过努力发展技术创新能力、积极开拓市场、不断提高核心竞争力和盈利

能力来实现公司价值的增长，从而更好的回报广大投资者。

公司将坚决贯彻贵所要求，主动向投资者提示投资风险，避免利用社会公众

对证券市场炒作热点的关注，通过不适当的沟通影响投资者对公司价值的判断。

再次感谢贵所对我司工作的指导和帮助！

北京数字政通科技股份有限公司

2017 年 4月 7日

	近三年，公司在上述两个区域的业务发展良好，项目进展较顺利。2014-2016年，天津区域实现业务收入占全国收入比例分别为2.94%、7.85%和7.83%，毛利占全国比例分别为1.23%、6.96%和9.76%；河北区域实现业务收入占全国收入比例分别为7.84%、4.54%和3.97%，毛利占全国比例分别为10.14%、5.18%和6.16%，公司将继续努力做好上述区域的业务发展工作。